diário oficial Nº 36.380  37Segunda-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2025

Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Território Quilombola Tiningú/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 28/07 A 01/08/2025 – 04 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 1.111,82
Colaborador Eventual:
– Raimundo Benedito Da Silva Mota
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1249234
Portaria nº 4247/2025 - GAB/SEMAS 26 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3360164.
Objetivo: Participar de reunião do Conselho Gestor da APA Triunfo do Xingu
e no encontro sobre a implementação do Programa Pecuária Sustentável.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas/PA e São Félix do Xingu/PA (Via Carajás/PA)
Período: 29/09/2025 a 03/10/2025 – 04 e ½ diárias
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 2.223,64
Servidor(es):
– 5897717/ 5 – INDARA MARTINS AGUILAR ROUMIE (Diretor – DIMUC)
– 5975610/ 1 – LAISA SILVA DE ALMEIDA (Analista Ambiental – DIMUC)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1249906

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 4225/2025 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/n de 31 de março
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado n.º 35.349 de 03 de abril
de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 74, § 2º da Lei n.º 5.810 de 24 de ja-
neiro de 1994 e o Decreto n.º 1.462 de 12 de abril de 2021;
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste órgão,
conforme relacionados abaixo:

MAT. SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO TOTAL DE
DIAS

5954865 CARLOS GILMAR NASCIMENTO FURTADO 2024-2025 24/11/2025 a 23/12/2025 30
57201751 DIRLENE NAZARE PEREIRA DA SILVA 2023-2024 03/11/2025 a 02/12/2025 30
5984989 FERNANDA CAMPOS RABELLO 2024-2025 24/11/2025 a 05/12/2025 12
28703 GUILHERME FERREIRA BENTES 2024-2025 24/11/2025 a 23/12/2025 30

54193851 IDNALDO JOSE LOPES DE ABREU 2024-2025 24/11/2025 a 23/12/2025 30
5900449 KLEBER DE SA PAIVA 2024-2025 25/11/2025 a 09/12/2025 15
5952133 LAISE PINTO DE ALMEIDA 2023-2024 24/11/2025 a 23/12/2025 30
5938206 LUCAS FERREIRA DA SILVA 2021-2022 26/11/2025 a 10/12/2025 15
5946261 MARCIA DE LIMA PORTELA 2024-2025 18/11/2025 a 28/11/2025 11
5919903 MAYCO KLEBERSSON MENEZES DA SILVA 2024-2025 24/11/2025 a 05/12/2025 12
5975828 NAIARA RAIOL TORRES 2024-2025 25/11/2025 a 05/12/2025 11
57175638 NELSIVALDO DE JESUS BARGAS 2024-2025 24/11/2025 a 23/12/2025 30
5903180 RAISSA LOPES DA COSTA 2024-2025 24/11/2025 a 23/12/2025 30
5136750 RONALDO JORGE DA SILVA LIMA 2024-2025 24/11/2025 a 05/12/2025 12
5975823 RUY NEY GOES DA PAIXAO 2024-2025 24/11/2025 a 11/12/2025 18

Belém, 26 de setembro de 2025
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1249976
PORTARIA N.º 4226/2025 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/n de 31 de março
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado n.º 35.349 de 03 de abril
de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 74, § 2º da Lei n.º 5.810 de 24 de ja-
neiro de 1994 e o Decreto n.º 1.462 de 12 de abril de 2021;
RESOLVE: CONCEDER o 2.º período de férias regulamentares aos servido-
res deste órgão, conforme relacionados abaixo:

MAT. SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO TOTAL DE
DIAS

5970253 AGATHA KAMPALA ESPAGNOLI SASTRE DE
ALMEIDA SAMPAIO 2024-2025 01/10/2025 a 20/10/2025 20

5889409 ANDREA CONCEICAO BONATO COLARES 2024-2025 24/11/2025 a 11/12/2025 18
57234142 ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA 2022-2023 24/11/2025 a 04/12/2025 11
6404225 CARLA PATRICIA ALVES MELO 2023-2024 24/11/2025 a 11/12/2025 18

5952135 CARLOS SERGIO OLIVEIRA DA SILVA
JUNIOR 2024-2025 24/11/2025 a 08/12/2025 15

97571624 DEBORA MONTEIRO GOUVEIA 2024-2025 24/11/2025 a 08/12/2025 15
5928939 ELLEN MANY COSTA DUARTE SOARES 2024-2025 14/11/2025 a 28/11/2025 15
5960956 FERNANDO ANDRADE DE OLIVEIRA 2024-2025 24/11/2025 a 08/12/2025 15
5976244 GABRIEL WESLEY BAIA CORREA 2024-2025 24/11/2025 a 11/12/2025 18
5122198 GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS 2024-2025 24/11/2025 a 13/12/2025 20
6403569 IRLANE QUARESMA DA SILVA 2023-2024 24/11/2025 a 13/12/2025 20
5982550 JAQUELINE ARAUJO DA SILVA 2024-2025 24/11/2025 a 05/12/2025 12
5976210 JULIANA RODRIGUES DO CARMO 2024-2025 24/11/2025 a 09/12/2025 16
5954892 JULIANA TAMYRES VINHOLTE DO REGO 2024-2025 24/11/2025 a 08/12/2025 15

97571374 KARLA FERNANDA FERREIRA BARREIROS
MELO 2024-2025 25/11/2025 a 05/12/2025 11

5951683 LAILA REBECA DA SILVA NUNES 2023-2024 24/11/2025 a 08/12/2025 15
5981252 LUIS FELIPE DA SILVA COSTA 2024-2025 24/11/2025 a 08/12/2025 15
5898330 MARIA NAZARE PINTO 2024-2025 28/11/2025 a 12/12/2025 15
5960202 PAULO MATHEUS DE OLIVEIRA RODRIGUES 2024-2025 14/10/2025 a 28/10/2025 15
5920472 RAFAELA DOS REIS AMARAL DA COSTA 2024-2025 24/11/2025 a 08/12/2025 15
5980787 SAVIO LUCAS DE MATOS GUERREIRO 2024-2025 24/11/2025 a 05/12/2025 12

57215857 SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA
BRASIL 2024-2025 06/10/2025 a 20/10/2025 15

54186246 SORAYA TATIANA MACEDO ALVES 2024-2025 29/09/2025 a 09/10/2025 11
5913231 TATIANE FERRO DA SILVA 2024-2025 24/11/2025 a 08/12/2025 15
5146631 WALMIR CARNEIRO CORUMBA 2024-2025 26/11/2025 a 05/12/2025 10
5956075 WEDLAS JUNIOR PEREIRA BRITO 2024-2025 24/11/2025 a 08/12/2025 15
57201901 WILSON ROCHA MARTINS 2023-2024 25/11/2025 a 05/12/2025 11
5411394 WLADIMIR DE SOUZA BRITO 2021-2022 24/11/2025 a 13/12/2025 20

Belém, 26 de setembro de 2025
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1249984
PORTARIA N.º 4147/2025 - SAGAT/SEMAS, 26/09/2025
INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 1º de outubro de
2025, o gozo de férias da servidora SUELEN MELO DE OLIVEIRA, matrícula
n.º 5954964/1, referente ao exercício 2024-2025, concedido por meio da
PORTARIA N.º 2924/2025 - SAGAT/SEMAS de 31/07/2025, publicada no
DOE n.º 36.317 de 01/08/2025, restando 10 (dez) dias a serem usufruídos
posteriormente.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1249821

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, CLIMA E SUSTENTABILIDADE,
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, nos termos
do art. 42 da Lei Estadual n. 9.575/2022, por este edital, NOTIFICA as
pessoas abaixo listadas para tomar conhecimento do teor de decisão admi-
nistrativa referente à processo administrativo para apuração das condutas
e atividade lesivas ao meio ambiente:

SEQ. NOTIFICAÇÃO PROCESSO AUTO DE IN-
FRAÇÃO CPF/CNPJ AUTUADO DATA DE INS-

TAURAÇÃO

1 205766/GECN 2021/0000017290 AUT 3-S/21-05-
00523 ***.724.342-**

CLEUTON
CRISTIANO
MARQUES
MENEZES

18/05/2021

2 205726/GECN 2022/0000007841 AUT-
2-S/22-02-00592 ***.304.963-**

MOISES SAN-
TIAGO DOS

SANTOS
04/02/2022

3 205771/GECN 2022/0000007845 AUT-
2-S/22-02-00589 ***.985.112-** OLIRIO QUIN-

TINA LOPES 04/02/2022

4 205777/GECN 2022/0000026300 AUT-
2-S/22-06-00728 ***.242.791-**

EDIANE
TEODORO
MARTINS

27/06/2022

5 205783/GECN 2022/0000007847 AUT-
2-S/22-02-00664 ***.395.172-**

PEDRO JESUS
DO NASCI-

MENTO
14/02/2022

6 205899/GECN 2022/0000007849 AUT-
2-S/22-01-00517 ***.967.620-** RAFAEL BUENO 24/01/2022

7 205920/GECN 2022/0000012305 AUT-
1-S/22-04-00460 ***.442.255-**

NIVALDO
PEREIRA DE

MEDINA
05/04/2022

8 205959/GECN 2022/0000007861
AUT-

2-S/22-01-00384 ***.379.132-**
VALDIR

TEIXEIRA DOS
SANTOS

03/01/2022

9 206162/GECN 2022/0000022023 AUT-
2-S/22-06-00626 ***.968.382-** MAGNO BATIS-

TA DA SILVA 07/06/2022

10 206166/GECN 2022/0000007863 AUT-
2-S/22-01-00447 ***.415.311-** VICENTE MOTA

DOS REIS 10/01/2022